湖 北 省 财 政 厅

鄂财库发[2012]16号

关于在省级预算单位全面实施公务卡制度的通知

省直各部门、省级国库集中支付各代理银行、银联湖北分公司：
省级预算单位自2007年推行公务卡制度改革以来，改革覆盖面逐年扩大，公务卡发卡量不断增加，对减少现金支付结算、提高公务支出透明度、加强财政财务管理起到了积极作用。但同时也存在单位间进展不平衡、代理银行发卡程序不规范、公务卡使用率不高、改革整体推进不够等问题，影响了公务卡制度的实施效果。为深入贯彻落实国务院和省政府第五次廉政工作会议关于全面推进公务卡制度改革的部署，深化和完善国库集中支付制度，加强和规范公务支出管理，根据《省财政厅中国人民银行武汉分行关于印发〈湖北省省级行政事业单位公务卡结算方式管理办法〉的通知》（鄂财库〔2006〕19号）等有关规定，现就公务卡制度改革有关事项通知如下：

一、在省直预算单位全面实施公务卡制度
2012年３月，温家宝总理在国务院第五次廉政工作会议上明确提出：“扩大公务卡制度实施范围，今年年底前在各级政府及所属预算单位全面推行公务卡结算制度改革。”省政府第五次廉政工作会议对省本级实行公务卡强制结算、加强预算单位财务管理也作出了部署。省直各部门、各单位一定要增强推进公务卡制度改革的政治责任感和工作紧迫感，切实加强对改革工作的组织领导，抓紧做好改革的实施与推广工作，确保2012年底前全面实施公务卡制度改革。各代理银行要主动加强与预算单位的衔接、沟通和协调，帮助预算单位解决改革中遇到的实际问题，为推进公务卡制度改革提供优质、高效、便捷的服务。
二、切实规范公务卡使用管理
（一）严格公务卡用卡标准。省级预算单位公务卡一律采用专用BIN号为“628”字头的银联标准公务卡。对于之前已经核发、但未采用专用BIN号的公务卡，各代理银行应当进行清理和登记，并在有效期满后及时做好银联标准公务卡的换卡工作。严禁代理银行向非预算单位工作人员发放银联标准公务卡。
（二）规范公务卡发卡程序。省级预算单位公务卡发卡银行应当为本单位零余额账户开户银行，各代理银行不得跨越代理预算单位范围发放公务卡。预算单位必须与发卡银行签订委托代理协议，明确双方的权利与义务，并报省财政厅备案。公务卡原则上一人一卡，由预算单位统一组织本单位工作人员向发卡行申办。公务卡申办成功后，经预算单位确认核实，由发卡银行按规定格式将发卡信息统一报送省财政厅和银联湖北分公司，并录入本行公务卡支持系统。预算单位在代理银行变更或工作人员增减变动时，应及时组织办理公务卡的申领或停用手续，并通知发卡银行及时维护公务卡支持系统。
（三）加强公务卡信息管理。省级预算单位公务卡公务消费信息查询，采取由银联湖北分公司统一向预算单位提供和预算单位通过各自代理银行自行采集两种方式。银联湖北分公司和代理银行应按省财政厅的要求，开发建立公务卡支持系统并做好维护工作，及时准确地向省财政厅和预算单位传送公务卡公务消费信息，为公务卡报销、审核与支付还款业务提供高效便捷的服务。同时，代理银行还要按照代理协议和领用合约的规定，及时向公务卡持卡人反馈消费及还款信息。严禁各方对外提供或泄漏与公务卡持卡人和公务支出有关的各种数据资料。
三、实行公务卡强制结算目录制度
根据省政府关于实行公务卡强制结算的要求，省财政厅制定了《湖北省省本级公务卡强制结算目录》（附件一）。对于纳入公务卡强制结算目录、单次消费额度在500元以上的公务支出事项，预算单位必须通过银行转账或公务卡结算，不得使用现金结算。公务卡强制结算目录随着国家政策变化和用卡环境改善及时调整。
下列情况，经预算单位财务部门批准同意，可暂不使用公务卡结算：
（一）在县级以下（不包括县级）地区发生的公务支出；
（二）在县级及县级以上地区不具备刷卡条件的场所发生的单笔消费在500元以下的公务支出；
（三）按规定支付给个人的支出；
（四）签证费、快递费、过桥过路费、出租车费用等目前只能使用现金结算的支出。
　　预算单位应当严格公务卡强制结算目录的管理。除上述特定情形外，公务卡持卡人未使用公务卡刷卡消费的，在申请财务报销时需提供不能使用公务卡结算的证明材料，否则单位财务部门不予报销。

四、加强预算单位财务管理

（一）加强公务卡用卡管理。预算单位要根据公务卡管理相关制度规定，制定和完善本单位实施公务卡强制结算目录制度的财务管理办法，加强公务卡制度政策和业务培训，引导和督促工作人员使用公务卡结算，在本单位形成主动用卡、自觉用卡的良好氛围。预算单位工作人员要认真执行公务卡强制结算目录，自觉到具备刷卡条件的场所进行公务消费。对于未列入公务卡强制结算目录、具备刷卡条件的公务支出，也应主动使用公务卡结算。

（二）规范公务卡财务报销程序。预算单位财务部门在办理公务卡结算财务报销手续时，必须通过省级国库集中支付系统或开卡银行公务卡支持系统提取相应的公务卡消费信息，经核实并符合相关规定后，才能将报销款项划入公务卡还款账户。省财政厅将通过预算执行动态监控系统，对列入公务卡强制结算目录的公务消费支出和报销事项进行动态监控。
（三）严格现金支出管理。实行公务卡制度以后，预算单位年现金使用量原则上不得超过公用经费预算的10%。各预算单位要按照《中华人民共和国现金管理暂行条例》和公务卡制度规定，严格控制现金支付范围，大额现金支付必须报经省财政厅审核同意和履行事后核销手续，同时要按月向省财政厅报送现金收支月报表（附件二）。对于公务卡使用率偏低以及现金提取较多的预算单位，将在省直部门进行通报批评。
五、进一步改善公务卡受理环境
（一）加强公务卡受理市场建设。代理银行和银联湖北分公司要加大POS机具布设密度，拓展和延伸银行卡应用领域，特别是要做好党政机关出差和会议定点饭店、政府采购供应商等单位P0S机免费安装工作，积极改善公务卡受理环境。要加强对POS机布点商户使用公务卡情况的监督，对商户拒绝客户刷卡、擅自提高刷卡消费价格、将刷卡手续费转嫁到消费者身上的违规行为要进行严肃查处。
（二）强化公务支出政府采购管理。省财政厅在确定会议、接待、办公用品、印刷以及汽车维修、加油等政府采购供应商时，将安装POS机具并受理公务卡作为前提条件，预算单位及其工作人员应当优先在具备刷卡条件的商户进行公务消费，促使商户积极主动布设POS机具。
（三）改进公务卡代理服务工作。各代理银行要按照与省财政厅和预算单位签订代理协议的要求，认真做好公务卡发卡、用卡、收单、还款等服务工作，切实加强公务卡信息安全管理，有效防范和减少公务卡风险事件发生。要会同银联等机构做好公务卡宣传推广工作，配合预算单位加强公务卡使用方法和安全用卡知识的培训，为推广使用公务卡营造良好的舆论环境。要加强公务卡数据统计，密切注意公务卡使用情况和活卡率变化情况，定期向预算单位和省财政厅反馈。
六、强化对公务卡制度改革的监督检查

（一）实行改革督办检查制度。省直部门要认真履行主管部门职责，将推进公务卡制度改革作为本部门党风廉政建设任务来落实，积极指导和督促所属预算单位实行公务卡制度和执行公务卡强制结算目录。年底前，省财政厅将会同监察、审计等监督检查部门，开展公务卡制度改革及强制结算目录制度实施情况的专项检查，对未实施公务卡改革、不执行公务卡强制结算目录以及违规提取和使用现金的预算单位，将约谈所在部门和单位的主要负责人，并按有关规定予以处理。

（二）加强对代理银行的监督。代理银行要严格执行公务卡制度改革的有关规定，按照规范要求办理预算单位公务卡业务，自觉接受省财政厅和人民银行的管理和监督。省财政厅将公务卡业务纳入代理银行年度综合考评范围进行考核，并将考核结果与代理银行评级和计付代理业务手续费挂钩。对于服务质量低下、预算单位反映强烈，以及严重违反公务卡管理制度的代理银行，将取消其国库集中支付业务代理资格。

本通知自发文之日起施行。
附件一：湖北省省本级公务卡强制结算目录

二〇一二年七月二十四日
 附件一：

湖北省省本级公务卡强制结算目录

	序
号
	政府支出经济分类科目
	公 务 卡
结算项目
	备   注

	类
	款

	1
	302
	01
	办公费
	指单位购买按财务会计制度规定不符合固定资产确认标准的日常办公用品、书报杂志等支出。

	2
	302
	02
	印刷费
	指单位的印刷费支出。

	3
	302
	03
	咨询费
	指单位咨询方面的支出。

	4
	302
	04
	手续费
	指单位支付的各类手续费支出。

	5
	302
	07
	邮电费
	指单位开支的邮寄费、电话费、电报费、传真费、网络通讯费等。

	6
	302
	11
	差旅费
	指单位工作人员因出差支付的住宿费、购买车票、船票、机票支出等。

	7
	302
	13
	维修（护）费
	指单位日常开支的固定资产（不包括车船等交通工具）修理和维护费用，网络信息系统运行与维护费用。

	8
	302
	14
	租赁费
	指租赁办公用房、宿舍、专用通讯网以及其他设备等方面的费用。

	9
	302
	15
	会议费
	指单位主办会议中按规定开支的房租费、伙食费以及文件资料的印刷费、会议场地租用费等。

	10
	302
	16
	培训费
	指单位举办的各类培训支出。

	11
	302
	17
	公务接待费
	指单位按规定开支的餐饮费、住宿费等公务接待（含外宾接待）费用。

	12
	302
	18
	专用材料费
	指单位购买日常专用材料的支出。具体包括药品及医疗耗材，农用材料，兽医用品，实验室用品，专用服装，消耗性体育用品，专用工具和仪器，艺术部门专用材料和用品，广播电视台发射台发射机的电力、材料等方面的支出。

	13
	302
	31
	公务用车
运行维护费
	指公务用车租用费、燃料费、维修费、保险费等支出。

	14
	302
	39
	其他交
通费用
	指单位除公务用车运行维护费以外的其他交通费用，如飞机、船舶等的燃料费、维修费、保险费等。

	15
	302
	99
	其它商品
和服务支出
	指上述项目以外、适合公务卡结算的日常公用支出。

注：以上所列项目，均指单次刷卡支付金额在500元以上、5万元以下的零星小额商品服务支出，金额超过5万元的公务支出原则上应通过银行转账方式结算。